
 

        

Comune di Calascibetta 
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta  
 www.comune.calascibetta.en.it  

 

   
 

 
 
Comune di Calascibetta - Determinazione Sindacale n. 5 del 14-01-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 2 

 
Originale 
 
 

Determinazione Sindacale 
 

N. 5 del 14-01-2025 
 
 

Oggetto: Attribuzione al Segretario Comunale delle funzioni di Responsabile della 
prevenzione della corruzione 

 
Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 (pubblicata nella G.U.R.I. n.265 del 13 novembre 2012) 
recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione"; 

Rilevato che, l’art. 1 comma 5 della L.190/2012, prevede che le pubbliche amministrazioni 
definiscano e trasmettano al Dipartimento della Funzione Pubblica un piano di prevenzione della 
corruzione che fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di 
corruzione ed indichi gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

Rilevato, altresì, che l’art.1, comma 7, della richiamata Legge testualmente dispone: 

"A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i Dirigenti amministrativi di ruolo di 
prima fascia in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti Locali, il 
responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva 
diversa e motivata determinazione"; 
 
Considerato che: 

● con decreto della Prefettura di Palermo n. 222 del 03/04/2024 è stato autorizzato l’incarico 
di reggenza della sede di segreteria del Comune di Calascibetta attribuito al Vice Segretario 
dott.ssa Pietra Dello Spedale Venti – Responsabile di P.O. dell’Area 
Amministrativa/Vigilanza per un periodo massimo di 36 mesi; 

● con determina sindacale n. 19 del 12/06/2024 la stessa è stata nominata, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.1 co. 7 L. 190/2012, quale Responsabile della Prevenzione della corruzione; 

Dato atto che: 

● con decreto della Prefettura di Palermo n. 780 del 22/10/2024 è stata assegnata, quale 
Segretario titolare della sede di Segreteria del Comune di Calascibetta, la dott.ssa Annalisa 
Castrogiovanni, poi nominata con determina sindacale n. 30 del 28/10/2024; 

● la dott.ssa Annalisa Castrogiovanni ha assunto regolarmente servizio presso questo Ente in 
data 04/11/2024; 



 
 
Comune di Calascibetta - Determinazione Sindacale n. 5 del 14-01-2025 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 2 di 2 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di voler provvedere alla nomina del Responsabile della 
Prevenzione e della Corruzione nella persona del Segretario Comunale, revocando la propria 
precedente determinazione n. 19 del 12/06/2024; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art.13 della L.R. 7/92; 

Dato atto che la predetta nomina non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Ente e che, 
pertanto, si prescinde dall’acquisizione del visto di regolarità contabile; 
 
Visti: 
- la legge 07.08.1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;  
- il d.lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

e successive modificazioni;  
- il d.lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
- l’O.R.EE.LL; 
 
Per quanto sopra, 

DETERMINA  

● Revocare la propria precedente determinazione n. 19 del 12/06/2024 di nomina del 
Responsabile della Prevenzione e della Corruzione nella persona del Vice Segretario 
dott.ssa Pietra Dello Spedale Venti – Responsabile di P.O. dell’Area 
Amministrativa/Vigilanza; 

● Nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art.1 co.7 L.190/2012, il Segretario titolare della 
sede di Segreteria del Comune di Calascibetta, dott.ssa Annalisa Castrogiovanni, quale 
Responsabile della Prevenzione della corruzione con decorrenza dal 14/01/2025; 

DISPONE 

che copia della presente determinazione: 

● venga trasmessa al Segretario Generale, dott.ssa Annalisa Castrogiovanni, ed ai 
Responsabili di Posizione Organizzativa; 

● venga trasmessa all’ANAC; 

● venga pubblicata all'Albo pretorio comunale on line; 

● venga pubblicata in modo permanente sul sito istituzionale del Comune - sezione 
"Amministrazione Trasparente". 

 
 

Il Sindaco 
 Capizzi Piero Antonio Santi 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


